
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902724
del  09/06/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio CARVEI
Articolo 0000
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.02
Impegno n. 2160

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Simona Tesser
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 16/06/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2627 del 21/06/2016

 

Oggetto: CIG : ZA21A2CFC3, Fornitura di carburante mediante fuel cards. Total Erg Spa
Viale dell'Industria, 92 - 00144 Roma P. IVA 00051570893 Importo € 22. 500,00 Iva inclusa 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A. Simona Tesser
e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 30/09/2015 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015

 

 

Vista la Legge 6 agosto 2015 n. 125 che all'art. 1 prevede che per il solo esercizio 2015, le province e le
città metropolitane predispongono il bilancio di previsione per la sola annualità 2015;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23.12.2015 con cui si prende atto
dell'impossibilità di procedere all'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 entro la data del 31
dicembre 2015 e si autorizza l'Esercizio Provvisorio nei limiti previsti dalla normativa vigente;

Vista la legge 6 agosto 2015 n. 125 che all'art. 1-ter comma 3, prevede che nel caso di esercizio
provvisorio o gestione provvisoria per l'anno 2016, le province e le città metropolitane applicano l'art. 163
del decreto legislativo n. 267 del 2000 con riferimento al bilancio di previsione definitivo approvato per
l'anno 2015;

Visto l’art. 163 del T.U.E.L. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria dei
bilanci degli Enti Locali, in particolare il comma 5 che prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato;

vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) introduce il
meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente nell'obbligatorietà in capo alla
Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA addebitata dal fornitore;

visto l’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e l’art. 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388, che
hanno attribuito al Ministero dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della
vigente normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica di scelta del contraente, convenzioni con
le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle pubbliche
amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs. 165/2001;
 
 considerato che gli Enti Locali possono aderire alle convenzioni Consip;
 
vista la necessità di disporre di carburante per il funzionamento delle autovetture di servizio per
l'espletamento dei compiti istituzionali;
 

vista la Determinazione Dirigenziale R.U. 6155/2015 di adesione alla Convenzione Consip "Carburanti
rete - Fuel Card 6" - Lotto 4 attivata in data 23/10/2015 con TOTAL ERG Spa Viale dell'Industria, 92 -
00144 Roma (RM) P.IVA e C.F. 00051570893;
 
 

 

 

 



 

 

ritenuto opportuno e necessario impegnare l'importo di € 22.500,00 (ventiduemilacinquecenti/00) IVA
inclusa, per far fronte ai consumi di parte dell'anno 2016,  in adesione alla Convenzione Consip
Carburanti - Fuel Cards 6, Lotto 4 attivata in data 23/10/2015, alla TOTAL ERG Spa Viale dell'Industria,
92 - 00144 Roma (RM) P.IVA e C.F. 00051570893;

   

 

 

Preso atto che la somma di euro 22.500,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CARVEI Acq. Carburante autocarri e altri veicoli speciali 
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA HDUE0100UD  
Eser. finanziario 2016  
CIA   
CUP   
Impegno n. 2160  
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010902 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi dipartimentali ai
sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Provincia
di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 

1. di impegnare l'importo di € 22.500,00 (ventiduemilacinquecento/00) IVA inclusa per i consumi di



carburante per parte dell'anno 2016 in adesione alla Convenzione Consip Carburanti - Fuel Cards 6 - Lotto
4 stipulata tra Consip e la società TOTAL ERG Spa Viale dell'Industria, 92 - 00144 Roma (RM) P.IVA e
C.F. 00051570893;

 

 

Di imputare la somma di euro 22.500,00 come segue: 

euro 22.500,00 in favore di TOTAL ERG SPA C.F. 00051570893 - VIALE DELL'INDUSTRIA, 92
,ROMA Cap. 00144 

CIG: ZA21A2CFC3

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 CARVEI 0000 UED0102 UED0102 HDUE0100UD 00000 2016 2160/1 

Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010902 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 

 

2. di liquidare, a presentazione di regolari fatture, a favore della TOTAL ERG Spa Viale dell'Industria, 92
- 00144 Roma (RM) P.IVA e C.F.  00051570893 la somma complessiva di € 22.500,000
(ventiduemilacinquecento/00) IVA inclusa.

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così
come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


